nere, in eodem consistere loco. Ut notissimum est. Dixit itaque Aquinus ‘sed restabo,’ &c. quasi vellet dicere: *Mandet quid velit Scipio. Non curo, sed persistam et maneo hic, ut reliqua peragam in colloquio.* Vide Viros doctos ad Liv. iv. 58. Si quis tamen e Dorvill. velit *se vel sed se*, per me licet. Clarissime autem liquet e Cod. Dorvill. et Celso, *diceretque natum esse ex adjecta glossa dixit, quæ sæpiissime cum alibi tum in his commentariis in textum inrepsit.* Adi ad B. G. i. 17. Insuper pro *quæ vellet* Leid. sec. habet *quæ ipse v.* Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. et alia *quæ v. ipse p.* Sed Cujac. Scalig. Petav. Leid. pr. *quæ si vellet.* Forsan *quæ sibi vellet.* Dein loco *τοῦ postea* scripsi *præterea* fide MSS. eorumdem, uti et Gallicormm, Dorv. Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradae.

9 *Usu venisse hoc civi Rom. miror]* Ultimam vocem nesciunt Cujac. et Petav. Eam igitur dele, posita ad periodi finem admirationis nota. Vide Grævium ad Justini ii. 14. et Ambrosium de Virgin. ii. 5. *Davis.* cur. sec. Egregii etiam Codices Scalig. et Leid. primus non agnoscunt verbum *miror.* Eleganter profecto. Frequenter enim ita *Insinitivus* adhibetur absolutus in admiratione apud Comicos optimosque quosvis scriptores: ut docuerunt Gronovius, Graevius, Dukerus, aliquie. Monendum id quoque habui ad Lucan. v. 695. ‘*Mundi jam summa tenentem Permississe mari.*’

13 *Casis—civibus]* Hoc est, tum cum concives ejus adeo frequentes occiderentur. *Clark.* Vulgatam lectionem solus servat e meis Leid. primus. *Cæsar is* est in Petav. Leid. sec. Dorvill. et Edd. primis, quin etiam Cujac. et Scalig. habent *Cæsar is*, resectis ceteris *eiusdem p.* *civibus incol. rev. malle.* pro quo *velle* est a manu prima in Dorvill. Celsus etiam

tantum habet *Jubæ regi barbaro potius quam Imperatori exercitus pop. Romani paruisse.* Certe illa *casis ejusdem partis civibus in mendo cubare mihi videantur.*

15 *Parvumque senatorem]* Senatorem non valde nobilem *parrum* dictum fuisse non memini; ut videtur, nec immerito hanc locutionem carpit Dodwellus Diss. de Jul. Celso § 8. Sed quod hic scriptori, nos Librariis imputamus; nam legendum puto *hominem novum pedariumque senatorem.* Pedarrii senatores sunt ii, qui nondum majoribus honoribus functi fuerant. Vide sis Agellium iii. 18. *Davis.* cur. sec. Cave, cum Davisio quid mutet. *Parris senator* dicitur, ut contra apud Horat. Ep. 4. *Magnus eques.*

20 *Factum est]*<sup>1</sup> MSS. Reg. et Vossii et Editt. Vett. *factum est illico, &c.* *Clark.* *Est non comparet in Leid. pr. esse Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. illico etiam Leid. sec. Edd. Mediol. Ven. et quas modo nominavi. Scribo Itaque *factum illico*, ut Scipio ad album sese &c. pro quo Edd. primæ et Beroaldi inepte *alium repræsentant.**

LVIII. 2 *Supercilium quoddam excelsum nacti non longe a Cæsar is castris]* Supercilium locum eminentiorem, seu summitatem denotat. Sic apud Virgilium Georg. l. i. 108. ‘*Eece supercilio clivosi tramitis undam Elicit.*’ Ubi Servius, ‘*alitudine,*’ inquit, ‘*summitate terrarum.*’ Hoc cum fuderet eos, qui curarunt editt. Rom. Med. Ven. Beroald. hic locus in iis Codd. sic legitur, *super alium quendam excelsum natura locum non longe a Cæsar is castris, corruptaque hæc lectio Joan. Rhellicanum fecellit.* *Davis.*

18 *Quem suis impedimento]* Sic edit. Rom. Ven. Beroald. at in Msto Norvic. legitur *quem suis ipse adjumento:* sed multum praestat lectio recepta, ut ipsa res ostendit: nam necesse est, ut locus *impeditus concursum impeditat.* *Davis.*

LIX. 1 *Quemadmodum fuerint*] Ita restitui ex MSS. duobus. Nec satis mirari queo editorum omnium dormitionem, qui ediderunt *quemadmodum* fuerunt. Quod hoc significat nequaquam Latinum est. Clark. Legendum *fuerint*, quod, ut observavit Clarkius, exigit Latini sermonis ratio. Quin et Gryphius et Lugdunenses 1576. ita ediderunt. Davis. cur. sec. *Fuerunt* defendi posset ex notatis ad B. Civ. II. 31. § 11. Verum tamen MSS. quoque hic sequor: nam *fuerint* exstat in Leidensibus, Scalig. Dorvill. et Edd. Vascos. Steph. Gryph. postiore, non prima, item Stradæ.

5 *Simplex esse acies media a legionariis militibus videretur*] Suspecta videtur illud a. Quid si legatur *ex?* Sed Codices desidero. Clark. Voces a legionariis militibus importunas arbitrari, nec ab Hirtio scriptas: non enim agitur, ex quibus militibus constare censeretur acies media, sed qualis appareret, simplexne an duplex. Davis. cur. sec.

15 *Obposuerat*] Ms. Reg. posuerat. Quod eodem reddit. Ante præterea MSS. Reg. Eliens. et Vossii pro propria. Edit. Rom. postea. Clark. Lipsius margini adlevit *apposuerat*. Frustra. Idem enim notat. Vide supra ad c. 39. Præterea vero edidi, auctoritate Mstorum omnium et Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. &c. *postea* etiam Mediol. et Ven.

LX. 2 *Ordiar, &c.*] Valde hic turbant MSS. et Edd. Leidensis primus exhibet, ordinare perveniam. *Habuit legionem IX, VIII in sinistro cornu, XX, XXXVIII, &c.* Omissis intermediis de dextro cornu. Leid. sec. Dorvill. Edd. Rom. Mediol. Ven. *Ordinaret ad dextrum legionem IX et VIII, in sinistro cornu XXX, XXVIII, &c.* Rhellicanus legit *Ordiar* et ad d. perv. *Habuit legionem IX, VII in sinistro cornu, Trigesimam Vigesimam nonam, &c.* Quidquid sit pro VII, dant VIII seu octavam etiam Scalig. Petavian. et Edd. Florent. Vascos. Steph. Gryph. post.

et aliæ, ut et statim XXX, XXVIII: XIII, XIV, XXIX etiam Petav. Scalig. Leidenses; et alii. In media acie pro XXIX trigesimam tertiam exhibent Edd. primæ Flor. Vasc. Steph. &c. pro VII ergo rescripsi VIII et pro XXIX in dextro cornu XXIX; at in media acie XXIX.

5 *Ipsum autem dextrum cornu, secundam aciem fere, &c.*] Locus ab interpretibus vexatus. Ms. Norvic. habet *ipsum autem dextrum cornu, secundam autem aciem fere:* Editt. Rom. Ven. *secunda acie fere.* Joan. Glandorpio legendum videtur *ipsum autem dextrum cornu et secundam aciem fere in earum legionum et cohortium parte collocaverat.* Aliam nostri sanandi viam institut Fulv. Ursinus, cui placet *circa ipsum autem dextrum cornu.* At, nisi fallor, nec his nec aliis emendationibus caret Hirtius: integrum enim arbitrari vulgatam lectionem, et *ipsum dextrum cornu* idem valet, ac ad ipsum dextrum cornu quod attinet. Vide quæ notavimus de Bell. Gall. I. 39. *Davis.* Ursinus, ex conjectura, legit, *Circa ipsum autem, &c.* Atque ita plane scriptum est in Ms. Regio. Sed nihil opus. Subintelligi enim potest, *circa, ad, vel quoad:* aut per Appositionem conjungi possunt, *dextrum cornu, et, secundam aciem.* Editt. Vett. habent, *Ipsum autem dextrum cornu, secunda acie, &c.* in Ms. Eliensi est, *secundam autem aciem, &c.* Tumque aliiquid deerit, hoc modo: *Ipsum autem dextrum cornu\*\*\*\*;* *Secundam autem aciem, &c.* Judicet Lector eruditus. Clark. *Ipsum dextrum cornu, secundam aciem per adpositionem capit etiam Rhellican.* In Leid. primo hæc ita concipiuntur, *Fere ante ipsum d. cornu secundum autem aciem fere earum l. partem coh. ordinaverut.* Sec. autem aciem etiam in Scalig. In Dorvill. *circa ipsum autem d. c. secundum aciem.* Circa addit quoque Leid. sec. *Secunda acie fere* Ed. Med. Melisce non expeditio, et locum emendandum sagiori-

bus relinqu. Proximum vero videatur e Ms. Leid. pr. *Fere ante ipsum vel ipsum ante d. cornu secundam aciem e VETERANARUM legionum parte coh. vel secunda acie Vet. leg. partem coh. coll.* iisque adjecerat paucas cohortes ex legionibus TIRONUM. Ceterum legionibus deest MSS. meis omnibus. Quæ vox facile subintelligi potest. Sic c. 75. ‘a suis castris, milia passuum v. a Scipionis’ atque ita c. 76.

8 *Ad aciei suæ medianam legionem*] Neque hoc capio. Vide num *regionem* e Leid. sec. placere possit. Vel lege cum Lipsio mediae legiones.

9 *Sinistrum, &c.*] Hæc usque ad suum d. latus desunt in Edd. Rom. Ven. ac Mediol. *Suum abest a Leid. pr. sinistri sui. Pet.* An sinistri sui cornus? ut subintelligatur acies. Apud Lucanum ita ‘Cornus tibi cura sinistri’ l. vii; ubi vide: *esset non agnoscunt Leid. sec. nec Dorvill.*

10 *Quod dextrum suum latus munitionibus adjuvabat*] Ex Msto Norvic. omnino rescribendum munitionibus adjuvabatur. Fulv. autem Ursinus ex suo Codice rescribit uti dextrum suum latus munitionibus adjuvaretur. Davis. Primo, pro eo quod edidit Scaliger, adjuvabat; recte reponit Davisius, ex Ms. Eliensi, adjuvabatur. Deinde observandum, in MSS. Reg. Vossii et Ursini, omissa voce laborabat scriptum esse; *Id eo consilio fecerat*, ut suum dextrum latus munitionibus adjuvaretur, sinistrum autem ut equitatus hostium multitudini resistere posset: eodemque, &c. Quid si, collatis utrisque lectionibus, hoc demum modo legamus? *Id eo consilio fecerat*, (quod suum dextrum latus munitionibus adjuvabatur,) ut sinistrum equitatus hostium multitudini resistere posset: eodemque, &c. Clark. Cum MSS. Reg. Voss. et Urs. consentiunt Edd. primæ, Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ, uti et Ms. Dorvill. nisi quod secundo loco non habeant *ut*. Clarkianæ autem emendationi suffragantur

Brutus et Edd. Beroaldi, Aldi, Gryph., Manutii, nisi quod pro *ut sinistrum dent sinistrum autem*. Variant mei codices: *Ut pro quod legitur in cunctis: pro adjuvabat Scalig. adjuvaret.* Leid. sec. et Dorv. cum Urs. Cellario probante adjuvaretur. Leid. pr. cum Pet. adjuvabatur: quare id restitu sensu postulante. Paullo post *ut* deest in omnibus, sed post *multitudini extat uti* in Leidensibus, Petav. et margine Gryphii, omnino bene. Laborabat etiam agnoscunt Petav. et Leid. sec. cum codem margine: *laborat Scalig. et Leid. pr.* Ni fallor, sanum jam locum feci scribendo, *Id eo consilio fecerat*, quod suum dextrum latus munitionibus adjuvabatur: *sinistrum autem, equitatus hostium multitudini uti resistere posset, laborabat.* Verum notandum insuper in Petav. Scalig. et Leidensibus exarari *resisti:* quod si admittas, *sinistrum*, in accusativo capiendum erit pro *ad vel quod ad sinistrum*.

16 *Loci certis*] Ms. Norvic. *locis ceteris*, perperam sane: ea tamen varietas fuit notanda, ut memores sint Critici, has voces crebro inter se confundi. Sic supra c. 54. ubi in edit. ‘memor—rapinarum certorum hominum;’ in Msto Norvic. est *ceterorum*. Vice versa, apud Chalcidium p. 5. edit. Meursiana legitur *a certa functione operis cessantibus*, cum reponi debeat *a cetera functione*, ut ostendit Plato, qui Tom. III. p. 18. edit. Steph. τῶν ἄλλων ἐπιτηδευμάτων ἀγοντας σχόλην dixit. Davis.

lx. 2 *Forte*] Non damnarem hanc vocem, si in Mstis fide dignis reperiatur: at in nullo meorum occurrit. Leid. enim sec. et Dorvill. *Forsan acciderit.* Petav. Scalig. et Edd. Vascos. Gryph. post. cum Stephano, *forsitan*. Bene: nec tum displicet *acciderit*. Solent enim *forsan et forsitan* adsciscere subjunctivum. Adi Cel. Burm. ad Petron. c. 130. ‘*Forsitan* animus antecesserit corporis moram?’ et sæpius ad Ovidium. In Leid.

primo legitur *forsitan id tempus*. Quasi fuerit olim *forsit ante id t.* De qua voce adi Broukh. ad Propert. II. 7. 33. Ceterum *die pro diei rursus legitur in Cod. Scaligeri.* Adi ad B. C. II. 23.

*4 Dum capisset]* Hoc loco Ciacconius defendit alterum c. 88. ‘Qui dum anima nondum exspirat concidisset?’ ubi in nonnullis est *quum.* Sed male. *Dum cum tempus notat*, quo quid accedit, Indicativum habet. At saepe corruptum esse in auctoriibus vidimus ad Frontin. I. 5. 7. Ade Arntzen. ad Aurel. Vict. de Vir. Illustr. c. 8. § 4. Cl. Duk. ad Flor. III. II. 7. Drakenb. ad Livii I. 40. § 7. hinc emendat e Ms. Ultraj. Val. Max. III. 3. § 2. ‘Qui dum legationis officio fungitur.’ Sic etiam MSS. Harl. et Leid. non fungeretur. Quare apud Hirtium quoque *quum malo.* Plura vide ad c. 88.

*17 Quod proprium]* Primam voculam, utpote delendam, uncinis cinxit Jos. Scaliger; sed non opus est, ut viro summo aures præbeamus, ea enim particula vim adversativam interdum obtinet, ut observavit Ald. Manutius ad B. C. II. 16. *Proprium autem gaudium* est perpetuum, sive diuturnum. Nonius Marcellus p. 390. ‘*Proprium, diuturnum:—Proprium significat rursum perpetuum.*’ Noster hujusce libri c. 32. ‘*Victoriā propriam se eis brevi daturum pollicetur.*’ Corn. Nepos Thrasyb. c. 4. ‘*Parva munera, diutina; locupletia, non propria esse consueverunt.*’ Vide et Servium ad Virgilii Æn. III. 85. et Æn. VI. 871. *Davis.* *Quod proprium gaudium bellantibus fortuna tribuere non decrevit:* Scaliger vocem *Quod delendam existimat.* Perperam admodum. Perit enim, sine ea, sententiæ venustas omnis atque connexio. Davisius retinendam voluit; quod ea particula vim *adversativam* interdum obtineat. Sed et ipse fallitur. Ac nodum profecto in scirpo quæsiverunt Viri doctissimi. Est

enim hoc in loco plane nomen *Relatum.* Quod *gaudium* (nempe prælii equestris secundi,) *fortuna* tamen *proprium* (hoc est, *perpetuum;*) *tribuere non decrevit.*

*19 Cum parte equitatus]* Syntaxis postulat, ut legamus *cum partem equitatus*, quemadmodum exhibet Ms. Regius, testante Joan. Goduino. Mutata igitur distinctione, rescribendum *quum partem equitatus sui—misit, in itinere, &c.* *Davis.* *Cæsar*, cum parte *equitatus sui,—misit: in itinere, &c.* *Davisius*, ex conjectura, Syntaxi postulante, reponit; *Cæsar* *quum partem equitatus sui—misit; in itinere, &c.* Quæ quidem optima est conjectura; et firmatur, atque etiam emendatur eo, quod in Ms. Vossii scriptum repperi; *Cæsar* *quum partem equitatus sui—MISISSET; in itinere, &c.* Interim tamen defendi quodam modo posse videtur lectionis vulgatae Syntaxis; *Cæsar*, cum parte *equitatus sui,—misit* (*subintell. milites.*) *In itinere, &c.* *Clark.* Pro nota mea pone: *Cum parte equitatus sui Leptim, frumenti gratia, misit. In itinere, &c.* *Frumenti gratia* non agnoscitur a Petav. Cujac. et Norvic. Voss. autem et Gryph. exhibent *partim—misisset.* Lege igitur *cum partem equitatus sui Leptim misisset; in itinere, &c.* *Davis.* cur. sec. *Partem* habent Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et aliæ. *Pro frumenti gratia* dat Dorv. *frumentandi* et Leid. sec. *caussa.* A reliquis absunt etiam et a Leid. pr. etiam Verbum *misit.* *Cum parte misit mihi sincera videntur.* Forsan *frumentarios vel frumentatores quum misit, in itinere, &c. predat.* Qui *equites* est in Petavian.

*25 Iter officere]* Rhellicanus emendat, *interim officere.* Sed nihil opus. *Clark.* *Iter officere non intermittit.* Archaismos in nitido scriptore non admiserim. Igitur vel *iter deleo*, quod nescit editio Gryphiana; vel lego *adversariorumque excursionibus ita*

*officere non intermittit; ductis nempe per campum vallo fossaque. Davis. cur. sec. Iter abest a Vascos. et Steph. ac Strada Edd. prospectui officere dixit etiam supra c. 52: ubi in aliis prospectum tamen, et vide. Nihilominus dele iter vel ita lege: officere est in Leid. sec. ac Beroald. et aliis Editis: iter nullum hic locum habet.*

**LXII. 3** *Ibique Getulis remigibus epibatisque complet, insidiandique gratia progressus] Ms. Norv. illamque, &c. complet, insidiandique gratia ab Utica progressus; quæ quidem lectio cum Hirtii simplicitate melius videtur convenire. Eam sane animo proniore recipio, quod editt. Rom. Ven. Beroald, duas illas voces exhibeant, quas ex Msto Norvic. adserni. Davis. MSS. Eliens. et Vossii, et Editt. Vett. ab Utica progressus. Quod probat Davisius, ut Hirtii σαφνελα et simplicitati congruens. Clark. Illamque ut et ab Utica confirmatur a Codice Pet. quare ita reposui. Immo ab Utica agnoscent etiam Leid. sec. Dorv. et Edd. Vascos. Gryphii, Steph. aliaeque.*

**7 Ad Thapsum versus]** Hæc lectio est a Msto Norv. ac editt. Rom. Ven. Beroald. cum in vulgg. omissa præpositione, scribatur *Thapsum versus. Davis. Ad Thapsum versus.* Ita recte restituit Cellarius, et Davisius, ex Ms. Eliens. et Editt. Vett. Consentunt MSS. Reg. et Vossii. Vulgg. omitunt, *ad. Clark.* Videtur typographico errore excidisse *ad e Scal.* Ed. nam MSS. omnes et Edd. priores præpositionem eam agnoscent. Atque ita saepe Cæsar et Hirtius cum aliis. Vide Cellarium ad c. 23. et supra ad vi. 32.

**12 Cum classe se longius a prospectu removit: reliqua classis in salo ad Leptim]** De hoc loco sic scribit Ph. Rubenius Elect. II. 4. Prior narratio expungitur damnaturque a sequenti. Si Aquila cum classe angulum nactus est, quomodo adjicit *reliqua classis in*

*salo ad Leptim?* Sed auctor culpa vacat, et editio prisca verissime scribit et ordinat: ‘*Aquila tempestate jactatus, cum classe propius promontorium superare non potuit: atque angulum quemdam tutum a tempestate nactus, se longius a prospectu removit.*’ Cur hæc mutata? nam Aquila solus angulum illum cum navi sua cepit; reliqua classis ad Leptim appulit. Hactenus vir eruditus, enjus fidem aliquatenus firmant editt. Rom. Ven. Beroald. in iis enim legitur: *Aquila tempestate jactatus, cum classe propius promontorium superare non potuit, atque angulum quendam tutum a tempestate nactus, cum classe se longius a prospectu removit. Davis.* Aut voices istæ *cum classe intelligenda sunt cum parte classis, scilicet cum navibus aliquot:* aut recipienda erit Rubenii lectio, cui favent Editi aliquot veteres: ut transpositis nimirum vocibus istis *cum classe* hoc modo scribatur tota periodus: *Aquila t. jactatus cum classe promontorium (al. propius promontorium) superare non potuit. Atque ang. q. tut. a temp. nactus se (id est, navem suam) longius a pr. removit. Reliqua classis, &c. Clark.* Cum primis editis consentit de more Med. Illa verba *cum classe* omnino transponenda duco. Favet Leid. pr. qui se non habet.

**15 In oppido progressis]** In OPPIDO progreedi et vagari, paullo amplius est, quam oppidum adire vel in OPPIDUM progreedi. Quemadmodum quod dixit Poëta, *Pilam proiecit in herba, amplius est quam si dixisset, Pilam proiecit in herbam.* Vide supra ad iv. 12. Quamobrem minus recte faciunt, qui emendant; *in oppidum. Clark.* In oppido *victus sui mercandi gratia progressis: Gryphius edidit in oppidum. Lege in oppidum *victus sibi mercandi gratia progressis. Davis. cur. sec.** At jungi possent *in oppido *victus mercandi.** Verum *oppidum* est in MSS. Leidensibus et Edd. Vascos. Steph. Gryph.

post. et facile *oppido ex oppidum* antiqua pronunciatione nasci potuit. Ceterum videri posset hic primo loco scribendum esse *partimque*. Sed sollet in divisionibus Hirtius semel eam voculam omittere. Adi ad B. Alex. c. 29.

16 *Ex perfugis]* Rectius MSS. Ursin. Petav. Cuj. et Leid. pr. dant *perfuga*. Cæsariani milites non tot numero solebant perfugere. Saltem id dissimilant Cæsar et Hirtius. Rescripsi idcirco *perfuga*: præterea Leid. primus exhibit *a perfuga*. Vide ad B. G. vii. 83. ‘Ab his cognoscunt.’

18 *Ex Cothon egressus]* Ex portu arte facto; nam ‘Cothona sunt portus in mari, non naturales, sed arte et manu facti. Est autem et masculini et neutri generis: nam et cothon *hujus cothonis* facit, et cothonum *hujus cothoni*.’ Verba sunt Servii ad Æn. i. 431. *Davis*, et *Cellar*.

*Primo mane]* Ne dubita de veritate lectionis, quam servarunt Pet. Leid. pr. et Dorvill. *cum primo mune*. Quæ præpositio dein adhaesit seqq. *cum universa cl.* ut est in MSS. nonnullis et Edd. Rom. Mediol. et Ven. etiam non male, ut patet ex dictis ad B. Civ. i. 31. At *cum primo mane* ele- ganter. Sic Plaut. et Terent. ‘cum primo lucu.’ Vide Comm. ad Adelph. v. 3. 35.: et infra ad c. 95. ‘cum prima luce:’ de quo vide Clar. Burmann. ad Ovid. Am. iii. 14. 7. Cæsar et noster supra *cum nuncio exire*. Plura invenire potes apud Cort. ad Sallust. Jug. c. 68. ‘cum occasu solis educit;’ et in Lexicis. Mox *penteremes vel pentiremes, non penteres*, est in Ursin. Petav. Scalig. Leidensibus et Dorvill. ac cunctis Editt. ante Seal. Vide tamen, quæ diximus ad c. 47.

19 *Universa classe]* Codices nonnulli cum *universa classe*. Clark.

LXIII. 4 *Ibique moratus, omnes ut se naves consequerentur, primum ipse navigiolum parvum concendit]* Fulv. Ursi-

ni Codex *ibique moratur, omnes ut se naves consequerentur, postea ipse, &c.* Sic et MSS. duo Thuanæi, quam lectionem probat Joan. Goduinus. Ms. autem Norvic. *ibique hortatur, &c. post eo tempore parvulum navigiolum concendit*, ut legendum crediderim *ibique hortatur, omnes ut se naves consequerentur; postea ipse parvulum navigiolum concendit*. Edit. tamen Rom. Ven. Beroald. vulgatam lectionem retinent, quæ nihil habet absoni. *Davis*. Ego proprius paulo a vulgata lectione scripsericum equidem: *Ibique hortatus—consequerentur; primus (vel primum) ipse, &c.* Clark. *Moratur Leid. sec. et Dory. hortabatur omnes, ut se naves omnes Leid. pr. Sed hortatur Cujac. Petav. et Scal.* Unde sine hæsitatione recepi *hortatus*. Celeritati Cæsaris non convenit mora. Scriptum fuerat de more *ortatus*: inde Librarii nonnulli fecere *moratus*. Ex eodem fonte manavit istud *postea*, quod etiam obsidet Scalig. et Leid. pr. Codd. Dein *parvulum* exhibit Leidenses utrique, Scalig. Dory. et alii. Bene. Hoc enim Hirtio est proprium. Adi ad viii. 13. ‘secundis parvulis rebus,’ et *Davis*. ad c. 27. hujus libri.

10 *Contendit]* Codices nonnulli *cœpit*. Quod idem fere. Clark. Mei omnes rectius *contendit*.

13 *Triremem]* Leid. pr. *turrem*. Forsan *trierem*. Ut super ‘*penteris*,’ et c. 44. ‘*navis trieris*: ubi plura. *Custodibus autem* delebat Lipsius.

18 *Ea nocte]* Leid. pr. *eadem die*. Petav. *eadem nocte*. Opinor fuisse *ea de nocte*. B. G. ii. 7. ‘Eo de media nocte Cæsar,’ &c. Vide Malasp. et Graev. ad Cicer. Ep. Att. viii. 6. ‘*Epistola quam de nocte daturus eram*’ et Burm. ad Sueton. Aug. c. 97. ‘de nocte evectus est’

LXIV. 2 *Cum reliquis dimiserat, et postea]* Lege, postulante sensu, *cum reliquis dimiserat*. Hic *postea*. *Davis*. cur. sec. Frustra. Qui subauditur.

Vide cum alibi, tum ad Luean. vi. 728. ut et supra ad B. G. iv. 3. ‘Ubii quorum civitas et ampla, et paullo, quam sunt ejusdem generis,’ &c. pro et qui paullo.

8 *Se Nasidii classe captum*] Pet. et Norv. male dant *sed eum Nasidii classe captum*; nec melior est Gryphiana lectio, *se in Nasidii classe captum*. Nam Nasidius erat Pompeianus. Vide B. G. ii. 3. seqq. Scribendum vero *se a Nasidii classe captum*, prout recte Cujac. et Ursin. *Davis.* cur. sec. Edd. Vascos. Stephan. et aliæ *se in Nas.* perperam omnino ut notavit Davisius. Si enim in classe Nasidii fuisse, Vari non potuit beneficio servari; illi enim erant Pompeiani. Vide B. Civ. i. ii. Leid. sec. *se a ipsius cl.* Leid. pr. *se a navium cl.* Bene Cuj. et Ursin. *se a Nasidii cl.* unde Edd. Rom. Med. Ven. *sed Nas.* Recipi itaque *se a N. cl.* Alioquin a posset abesse. V. c. 61. § 4. *captus est in Leid.* sec. *captum abest a Dory.*

LXV. 7 *Recipit in castra*] Sic ex Msto Norvic. reposui: in aliis erat *recepit in castra*, quæ lectio minus convenit cum verbis præsentis temporis, quibuscum conjungitur. *Davis.* Recipit in castra. Davisius, ex Ms. Eliensi, (cui suffragatur Ms. Vossii,) emendat, *recipit.* Quod et Temporum ratio videtur postulare. Verumtamen in hujusmodi constructione, ubi tanquam præsens narratur res præterita, perinde est. *Clark.* Monitum hoc sèpissime. Mei hic etiam *recipit.*

10 *Atque ipse quotidie, — locis idoneis consedit*] Sic MSS. Reg. et Eliens. et Edit. Rom. Editi Recentiores, atque ibi ipse, &c. Perperam admodum et absurde. Non enim *ibi ipse consedit*; sed, castris duarum legiōnum *ibi factis*, *ipse quotidie certo intervallo in locis idoneis insidiaturus consedit.* Quod mirum Editores omnes fugisse, praeter unum Joan. Goduinum, alias minus scientem. *Clark.*

Secunda vox sententiam turbat, ea igitur deleta, lege *atque ipse quotidie*, prout Beroaldus edidit; ac ita dant Petav. Buslid. et Norv. Sic etiam Goduinus et Clarkius ex suis Codd. volvunt. *Davis.* cur. sec. Delevi τὸ ibi, consensu etiam Leidensium, Scal. Dory. et Edd. Ven. ac Mediol.

13 *Consedit*] Scalig. et Leid. pr. *considet*: ut scilicet respondeat τῷ facit. Sed verior lectio videtur *considit.* De quo verbo adi ad viii. 32.

LXVI. 9 *Suppetias occurrit*] Sic loquitur infra c. 68. Haec tamen φάσις Dodwello tam displicet, ut eam non ab Hirtio, sed a Celso interpolatore fuisse censuerit. Vide Diss. de Julio Celso § 8. Sed se nimis morosum censorem praestitit vir eximius; nam cum *suppetias occurrere* sit idem, quod *suppetias in tempore renire*; non est cur nostrum malæ Latinitatis incusamus. Adi J. Fr. Gronovium ad Senecam Controv. xi. p. 186. *Davis.* cur. sec. Vide etiam supra ad c. 39. c. 5. ‘*suppetias venire.*’ c. 25. ‘*suppetias proficiisci.*’ c. 39. ‘*subpetias ire.*’ c. 75. ‘*subpetias mittere.*’

LXVII. 1 *Quoniam frumenti inopia*] Ms. Norvic. quia *frumenti inopia premebatur*, et ea sane lectio æque placet ac vulgata. *Davis.*

11 *Pauci tritici*] Meliore jure Cl. Dodwellus hoc verbum reprehendere posset, quam reliqua: exemplum enim nescio apud aurei ævi scriptores, ubi *paucus* in singulari occurrat. Sed et Hirtium ita scripsisse non credo: *parum* est in Dory. Immo in optimo Leid. pr. restat bene *parvo.* Pro *recreato* Aicardus describere tentavit *recurato*, me non adsentiente.

LXVIII. 6 *Castris ex campo in collem ac tutiora loca collocatis*] Cum Lipsio rescripserim *collatis*; quod, ut opinor, linguae Latinæ ratio postulat. *Davis.* cur. sec. Recte *collatis* Lipsius. Ita in B. Alex. c. 6. *Castris castris collata,* in MSS. est perperam *collocata.* Dein reposui. *oppidum potitur pro op-*

*pido fide* MSS. *Scal.* Leid. pr. Vide supra ad c. 36. ‘*Castellum est potitus.*’

13 *Mutio]* Sic primus, quod sciām, Scaliger imprimi curavit pro *Biotio*. Qua auctoritate nescio. In Petav. est *Biocio*. In *Scal.* *Mocio* supra scripto u: ut credam, eum seuctum esse suum codicem. In Leid. pr. *Mincio*. *Minnius vel Ninnius vel Minutius Reginus* occurrit apud Cic. l. x. ad Att. Ep. 17. ubi V. Corrad. *Biotio* habent cum Edd. prioribus Leid. sec. et Dorvill. De *Ninnius* vide J. F. Gronov. Obs. iv. 4.

LXIX. 3 *Adorti]* Legas velim *oborti*. Non enim Cæsaris copias *invaserant*, quod *adoriendi* est potestas. *Davis.* cur. sec. Contrarium patet e sequentibus, nec obstat quod casus desit. Sic enim etiam c. 95.

4 *Existunt]* Codices nonnulli *existunt*. Sed proba est vulgata lectio: sic enim supra c. 7. ‘*Et subito exsiliunt.*’ Sed Codices plerique habent *exsistunt*. *Clark.* Ibi vide multa exempla et hic *Glandorp*.

14 *Numidæ, levisque armatura*] Editt. Rom. Ven. Beroald. perperam, omissa particula, representant *Numidæ levisque armatura*. Ms. Norv. exhibit *Numidæ levisque armatura*, ac ita reponendum, nisi forte, pro vetere scribendi ratione, *levis nominativi pluralis censeatur*. *Davis.* *Levisque armatura*. Sic MSS. Reg. et Eliens. Similiter supra, § 1. ‘*equitatu levique armatura*;’ et § 3. ‘*equitatus et levus armatura*.’ Al. *levisque armatura*. Quæ si lectio recipiatur, tum subintelligendum erit *milites*. Quod multo potius est, quam ut, cum *Davisio*, *armatura* in plurali numero accipiamus, et *levis* antique scriptum pro *leves*. *Clark.* Bene *Davisius* in secundis curis deleri jussit illa nisi forte, &c. *Leves armaturas* in plurali alibi quoque dixit. *Numidæ levis armatura* etiam Dorv. et Ed. Mediol. *Armatura* etiam edidit Stephanus. Sed excidisse potuit hic vox pedites. Neque Numi-

dæ *levis armatura* adeo ineptum est. Vide c. 14. ‘*Pedites Numidae levis armatura cum equitibus procurrunt.*’ Sed plura vide c. 48. ‘*Numidis sine frenis, peditibusque levis armatura.*’

17 *Julianos proficiscentes insequerentur, et refugerent instantes, proprius non accederent]* Editt. Rom. Ven. Beroald. exhibit *Julianos proficiscentes insequerentur et refugerent*: stantes *proprius non accederent*; sic et Ms. Norv. nisi quod in eo omittatur particula copulans, unde mutata distinctione legendum crediderim *Julianos proficiscentes insequerentur et refugerent stantes, proprius non accederent*; nam c. 70. testatur noster, si tres aut quatuor veterani se convertissent, multos Numidas terga vertisse. *Davis.* MSS. et Editt. Vett. *stantes*. Quæ et ipsa ferri possit lectio. *Clark.* Et abest a Petav. et Leid. prim. *Stantes* exhibit Petav. Leidenses, Dorv. et Edd. omnes ante Scaligerum, qui *instantes* e suo codice reposit. Forsan et *refugerent* ejicienda sunt, legendumque *Julianos proficiscentes insequerentur*; stantes *proprius non accederent*. Certum est opponi ab Hirtio *proficiscentes et stantes*. Quare licet et *refugerent* retineamus, quo magis inclino, *stantes* est scribendum. *Insequebantur et refugiebant Julianos*, cum erant in itinere: cum stabant, eos *proprius non accedeant*.

LXX. 2 *Horis. iv]* Sic MSS. Reg. et Vossii. Ms. Eliens. et Edit. Rom. *In horis iv.* Scaliger et Recentiores in *horam quartam*. *Extremo agmine* est pro ab extr. agmine. *Clark.* *In horis* habent Leid. sec. et Dorvill. et Edd. pleræque ante Scalig. Sed *horis* jam ediderunt Vasc. Steph. Gryph. post. et est in Msto Ursin. Verum in *horam* dant Leid. pr. et Scalig. An numerus quinarius deleri debet? Certe Ciacconius ait alios libros non habere v, ut fuerit in *horam* i, sive unam: nam vel sic perparvum est spatium, quo progressus fuisset per totam horam. Paullo post malim, si

per Mstos liceret revocabat.

13 *In spatio]* Hinc adparet probam esse lectionem in Virgil. et Silio, ‘Addunt in spatio:’ ubi Vir doctus Misc. Obs. Vol. v. T. 3. p. 16, e Vett. Edd. malebat *in spatia*.

16 *In castris incolumes — reduxit]* Non necesse est, ut cum Pet. Ciacconio legamus *in castra*; nam hæc præpositio, etiam cum motum denotet, ablativo jungitur, ut inter alios ostendit G. J. Vossius de Construct. c. 65. *Davis.* Vide quæ supra ad B. G. iv. 12. *Clark.* *Lego in castra.* Sic edidit Gryphius: et sic perpetuo loquitur noster. Vide c. 73. 76. *Davis.* cur. sec. *Castra* quoque edidere Vasc. et Stephan. Et ita etiam malleum. Sed obstant MSS. Adde notata ad B. G. ii. 17. ‘*In castra venisset,*’ et alibi.

LXXI. 7 *Et quemadmodum tela mitterent, præcipit]* Editt. Rom. Ven. *præcepit;* in Ms. autem Norv. est *præcipierent*, unde procul dubio legendum *præcipere:* supra enim dixit *ut lanista tirones gladiatores condocefaceret*, cum quo hic locus componi non potest, nisi subjiciatur modus infinitivus. *Davis.* *Præcipere.* Editi habent; *præcipit, vel præcepit.* Ms. Eliensis, *præcipierent.* Unde Davisius ex conjectura optime restituit, *præcipere:* postulante et ipsa Modorum ratione, propter præcedentem *condocefacere.* Atque in Ms. Regio plane scriptum est, *præcipere.* *Clark.* Errant Viri docti, licet et *præcipieret* sit in Petav. et Leid. pr. Sed hoc natum e præcedentibus imperfectis. *Condocefacere et præcipit jungit;* ut c. 25. *Recipere et abduxit:* ubi vide plura.

11 *Jaculis interficiebat et l. m. defatigabat]* Sic Scaliger reposuit ex MSS. Ursini et suo, quibus dubito an accedit Petav. Verum Leidenses et Dorrill. cum Edd. Vetustis cunctis dant pluralem numerum. Et recte. Mutatus ille est a libariis nescientibus crebro in Collectivis, licet præcedat

singularis, sequi pluralem. Adi omnino ad. vi. 2. ‘Quisque non patitur, neque aliter si faciant,’ &c. Vide et Varias lectiones c. 72. § 4.

16 *Ab his insectatus]* Hoc particium, quod vulgo *deponens* censemur, hic loci *passive* accipitur, quin et aliis id genus multis idem contigit, quemadmodum ostendit G. J. Vossius de Anal. iii. 6. Hinc factum, ut hujuscem verbi *activam* terminationem adhibuerit Plautus Captiv. act. iii. sc. 4. 61. *Davis.*

LXXII. 2 *Quia, quodcumque prælum quoties erat commissum, equitatu suo—hostium equitatu nullo modo par esse poterat]* Prima vox abest a Petav. et Norvic. Reponendum suspicor, quod nempe, *prælum quoties erat commissum, equitatus suus—hostium equitatu—nullo modo par esse poterat.* *Davis.* cur. sec. Cum sensus in vulgatis satis constet, conjecturis incertiores reddere veram lectionem nolui: sed quia etiam abest a Scalig. Immo a Leid. pr. desunt. *Vehem.* *comm.* *quia quodcumq. in quo itidem pro prælum, bellum editur.* Forsan modo fuerat initio *commovetbatur* (*commotus* Dorv. Edd. Rom. Med. Ven.) *quod, prælum quoties vel quotiescumque er. com.*

5 *Autem]* Legendum credo item. *Davis.* cur. sec.

10 *Cui uni rei]* Lege cui rei tamen, &c. deleta voce *uni*, quam præterminunt Petav. et Norv. *Davis.* cur. sec. Nequaquam *uni* ejiciendum, quod suam hic habet emphasis, et aliquoties ita loquitur Cæsar etiam.

11 *Ex Italia transportari]* Ita editit Jos. Scaliger, et sic emendarunt Petr. Ciacconius et Just. Lipsius Elect. ii. 22. cum in libris MSS. et antiquitus excusis legatur *in Italianam transportari*, quam lectionem tueri frustra aggressus est Joan. Goduinus; nam Cæsarem στατιώτας τε ΕΚ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ καὶ ΕΛΕΦΑΝΤΑΣ μεταπέμψασθαι testatur Dion. i. XLIII. p. 215. Vitiosa tamen illa lectione deceptus videtur Jul. Celsus: hic

enim p. 225. ed. Lond. sic loquitur : *Huic parti remedium adhibuerat adducendo elephantes in castra, et aliquos in Italianam mittendo, &c.* Davis. Adde Cellarium. In Italianam etiam habent mei omnes : dein *quos et miles nosset* Petav. Dovv. et Edd. Rom. Med. Ven. In Leid. sec. *quos et m. nosceret* : at Leid. pr. *quod et m. nosset*. Crediderunt forte librarii noster ab Hirtio non potuisse dici, quia is huic bello non adfuit. Sed *noster* significat militem Romanum, oppositum *Numinis*, ut saepius supra et paullo ante exercitum nostrum. Aliter conjicere posses cognosceret inrepsisse. Sed non puto.

13 *Adigi]* Sic MSS. Reg. Eliens. et Vossii. Vulgg. *adjici*. Clark. Constanter MSS. mei et Edd. omnes ante Scaligerum *adigi*. Quod mutari non debuit. Consule notas ad B. Gall. iv. 23. ‘telum adjici posset,’ et alibi.

17 *Consuetudine captarum non reformidarent]* Reponit Pet. Ciacconius *consuetudine earum*, vel *consuetudine captarum non reformidarent*; et sane a posteriori conjectura non abhorrem, nisi Ms. Norvic. lectionem exhiberet, qua sententiae ad amissum quadrat; in illo enim est *consuetudine capta non reformidarent*, ac ita rescribendum. Davis. *Capta*. Ita optime restituit Davisius, ex Ms. Eliensi. Alii perperam, *consuetudine captarum*. Unde Ciacconius, ex conjectura *consuetudine capta earum*. Sed praestat lectio Eliensis. Clark. *Capta* videtur quidem vera esse lectio. Dubito tamen an non aliud quid lateat, nam Petav. habet *captum*, et Leid. pr. *reformidare*. *Consuetudine simpliciter posset dici pro per consuetudinem, e consuetudine*. Vide VIII. 17. ‘Qua consuetudine.’ Ciacconii conjectura *earum* nou multum recedit a *captum*. Praeterea *capta* si sumas in ablativo, durius videtur dictum *capere consuetudinem*: nec tamen *capi consuetudine*, ut apud Sue-

ton. Cas. c. 23. hic videtur locum habere posse.

*Quibus ex rebus largiter erat consecutus]* Primas tres voculas contra fidem Codicum delendas censuit Jos. Scaliger, qua emendatione recepta, alter distinguenda est oratio, quam in sua editione fecit vir maximus. Pet. Ciacconio placet, *quas res largiter erat consecutus*; sed haec nimia est mutatio. Vide, an felicius conjecturam *quibus haec rebus*, &c. ne scilicet equi virive bestias timerent. Davis. Cellarius addit *quibus ex rebus*, quod optaverat, *largiter*, &c. Sed omnino proba est et elegantior vulgata lectio. Clark. *Ex abest Leid. pr.*

20 *Pila præpilata]* Joan. Glandorpius aliique, censuerunt *pila præpilata* hic esse tela ferreis cuspidibus instructa; sed Just. Lipsio. adsentendum, qui Poliorc. lib. IV. dial. 4. notavit *pila præpilata* sine ferro esse, nec aliud quam pilæ instar, obtuso acumine, rotunda. Certe, quod non observavit vir doctissimus, elephanti, cum vulnerantur, non ita lenes se praestare sunt soliti, ut eorum *patientia equos in consuetudinem adduceret*. Vide Florum I. 18. 12. et hujusc libri c. 84. Davis.

21 *In consuetudinem equos patientia bestiarum adduxerat]* Editt. Rom. Ven. Beroald. (nec non Leid. sec. Dovv. Edd. Medioli. Vascos. Steph. aliæque) exhibent in *consuetudinem equos ipsarum bestiarum adduxerant*, quam quidem lectionem a Criticis vulgata sensum non capientibus profectam arbitror. Pet. Ciacconius reponit *consuetudine equos patientia bestiarum adduxerat* vel *equos consuetudine in patientiam*, &c. Just. Lipsius Pol. I. IV. dial. 4. legit in *consuetudinem equos patientia bestiarum adduxerant*. Mihi quidem sana videtur lectio recepta, dummodo vox *patientia nominandi casu posita intelligatur*. Davis. Intelligit Davisius *lenitatem elephantum et tarditatem*, cum *pila præpilata* in eos conjicerent.

tur. Verum existimo potius *equorum* intelligi *patientiam elephantum*; hoc est, qua *equi* patiebantur *elephantos*. Equos patientia sua bestiarum, in consuetudinem adduxerat: vel, patientia adduxerat equos, in consuetudinem bestiarum (patiendarum.) Lipsius reponit, in consuetudinem equos patientiae bestiarum, adduxerant. Vel, (quoniam in plurimis MSS. est, ipsarum bestiarum adduxerant;) legi fortasse poterit—*paciendarum bestiarum adduxerant*. Sed præstare videtur vulgata lectio. Clark.

14 *Productas accuratius suas copias sicut instruxerat*] Quamvis ferri queat hæc lectio; tamen usitator foret locutio, *productis accuratiis suis copiis sic, ut (vel sicut) instruxerat*; &c. Sed sine Codicibus nihil movendum. Clark.

15 *Propter hostium castra prætergressus*] Cur prima vox in edit. Rom. Ven. Beroald. non compareat, in causa fuit editorum inscitia, qui præpositionis illius significatum non intelligebant. *Propter hostium castra* idem valet ac *prope hostium castra*. Sic Plautus *Amphit.* Act. iv. Sc. 1. 8. ‘Quem propter corpus suum stupri compleverit.’ Et Cureau. Act. iv. Sc. 1. 15. *In medio propter Canalem*. Adi etiam quæ notavimus ad hujuscem libri c. 37. Davis. *Propter* abest etiam a Cod. Dorvilliano et Ed. Mediol. *Præter h. c. prætergr.* exhibuit Stephanus. Sed adi etiam ad B. G. i. 23. ‘prope hostium castra visæ sunt.’ Ceterum *pro atque* legebat Ciacconius *itaque*.

LXXIV. 2 *Zetae*] Ita vel *Zette* habent quoque Edd. Rom. Med. Ven. et H. Stephani. Male Editores plerique ante Sealig. dederant *Uzite*. Sed vide c. 68. *Uzite* non potitus est. Bene *Zettae* ergo jam emendarant Gland. et Ciaccon. quoque. *Zelle* Buslid. *Zeje* Leid. pr. Petav. Cuj. et ad oram credo *Zute*.

5 *Deorum voluntate studioque erga Casarem*] Sic reposui ex Ms. Norv. et ed. Steph. eandemque lectionem in suo Codice inventam probavit Fulv.

Ursinus: et jure quidem merito, quippe quæ cum auctoris sententia pulchre conveniat, ‘nam Dii immortales,’ inquit ille Bell. Alex. c. 75. ‘quimi omnibus casibus belli intersunt, tum præcipue eis, quibus nihil ratione potuit administrari.’ In vulg. erat de eorum voluntate studioque erga *Casarem*, unde factum, ut verba illa pro Glossemate habuerit Just. Lipsius Elect. ii. 22. Davis. *Deorum voluntate*. Ita edidit Davisius ex MSS. Eliensi et Ursini, et Edit. Stephani. Quibuscum faciunt Ms. Vossii, et Goduini Codices tres. Vulg. de eorum voluntate. Qui sensus est nullus. Clark. *Deorum* jam exhibuerunt Vascos. et Gryph. post. cum Strada, et confirmatur a Scal. ac Leid. pr. *Idem* quoque pro *id* MSS. Ursin. et uterque Leid.

6 *Suos cives.*] Rhellicanus interpretatur; *Vaccenses*, qui apud *Jubam* militabant. Inepte admodum. Cellarius; legatos *Vaccenses*, qui cum *Cæsare* erant. Recte. Clark.

9 *Eo potitum; omnibusque, &c.*] Non nulli omnibus. Quod idem est. *Eo potitum omnibus dedisse oppidum diripiendum*. Vel, *Eo potitum (esse); omnibusque dedisse oppidum diripiendum*. Clark. *Omnibusque restitui*, quod est in MSS. omnibus et Edd. vetustis, etiam Sealig. Cellar. et aliis.

LXXV. 2 *Progressus a suis castris*] Hanc lectionem Ms. Novic. et edit. Robert. Stephani A. D. 1544. debemus. In aliis, tam priscis quam numeris excusis, legebatur *processus a castris*, quæ nova est locutio et Latinis auribus inaudita. Davis. *Progressus*. Ita edidit Davisius ex Ms. Eliensi et Edit. Stephani. Cum his consentiunt Ms. Vossii et unus Goduini: Ms. Reg. habet *processit*. In aliis omnibus est *processus*. Quæ locutio valde est inusitata. Quamvis enim Cellarius participium istud apud Scribonium Largum Comp. c. reppererit, at hand tamen hoc significatu. Clark. *Processus* est in MSS. meis omnibus: quare for-

san processu substantive legi debet, quæ vox alibi quoque de itinere militari occurrit. V. B. G. II. 11. Et ita Edd. qdd. Cic. pro Leg. Man. c. 9. Progressus autem edidere etiam Vasc. Gryph. post. et Stradæ. Procedere et progredi in his commentariis passim confunduntur. Vide praeter alia ad v. 47. *Profectus in uno Gall.*

7 *Supersedere pugnae*] Repone supersedere pugna, quemadmodum flagitat Latinitas. Cicero de invent. L. I. 20. ‘Non minus rerum non necessariarum quam verborum multitudine supersendum est.’ Et c. 21. ‘Quod cum acciderit, omnino narratione supersendum est.’ Ita perpetuo loquitur. Vide sis et scriptorem ad Herennium II. 19. *Davis.* cur. sec.

8 *Iter, &c. ire contendit*] Leidenses et Dorv. non agnoscunt vocem *iter*. Cave tamen, iis auscultes. Noster enim c. 6. jam scripsit ‘iter constitutum ire contendit.’ Statim *iter incep- tum ire cæperunt*. Adde N. Heins. ad Ovid. Ep. VII. 40. Quomodo sæpe ire viam et similia.

9 *Scipio Numidarum habuerat præsidium*] Ms. Norv. repræsentat, *Scipio Numidarum habebat præsidium*, quæ sane lectio non paullo est melior, cum enim Cæsar ad oppidum Sarsuram venit, ibi præsidium Scipionis repertum interfecit. Vide c. 76. *Davis. Habebat.* Ita ex MSS. Reg. et Eliensi restituendum videtur. Editi *habuerat præsidium*. Quod (ex sequente, ut opinor, *comportaverat*) a Librariis est repositum. Non enim id ait Hirtius *habuisse* utique præsidium in Sarsura Scipionem, sed *jam tum habere*, idque a Cæsare nec opinans oppressum et imperfectum: ut recte annotavit Davisius. Non tamen dissimulandum, etiam illud *habuerat* retineri posse; si ita accipiatur, ut significet *collocaverat*. Quomodo infra videtur accipi c. 89. prope initium. *Clark. Cap. seq.* ‘fuerat cum præsidio’ pro erat: ut et c. 88. ‘Qui tum ei pro

quæstore fuerat.’ c. 89. ‘Qui ibi tum fuerant.’ Sic et B. Hisp. c. 13. in fine: et c. 14. ‘quo loco equites stationem habuerant,’ pro *habebant*.

15 *Sub sarcinis defatigatos*] Leid. prim. et Dorv. *sarcinis defatigatos*. Quod non malum videtur. Sed propria in his quasi formula est *sub sarcinis*. Adi ad B. G. III. 2t. ‘sub sarcinis inferiores animo adoriri.’ De repetitione præpositionis sæpius egimus. Vide eodem libro c. 1.

16 *Fefellerat*] Codices nonnulli (Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Str. *fefellit*). Sed longe prestat vulgata lectio. Illud enim, quæ res Cæsarem non *fefellerat*, tale est, quale si dixisset, *Cui rei Cæsar ante ruderat, vel quæ res Cæsarem non fugerat. Clark.*

23 *Milites subsequi non desistit*] Ms Norv. edit. Rom. Venet. Beroald. exhibent *subsequi non destitit*, omissa prima voce, quæ nullo sententiæ detrimento abesse potest. *Davis.* Equidem cum Davisio vocem istam abesse debere existimo. Ut deest quidem in Ms. Reg. Eliens. et Voss. et Editionibus quibusdam Veteribus. *Clark.* Abest etiam a Pet. Scal. Leidensibus, Dorvill. Item Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et aliis. Quare delevi.

LXXVI. 9 *Atque inopia ab oppugnatione ejus deterritus*] Just. Lipsius Elect. II. 22. rescribit *aqua inopia*; sed si, ut videtur, Hirtius rerum oppido expugnando necessariarum inopiam intelligat, haud opus est, ut ejus conjecturam recipiamus. *Davis.* Atque *inopia*. Ferri potest hæc lectio; ut sit (annotante Davisio) *inopia* rerum ad oppugnationem necessariarum. Pulchra tamen est Lipsii emendatio, qui legit, *AQUÆ inopia*; propter id quod sequitur, *protinus proiectus—ad aquam facit castra. Clark.*

11 *Ad aquam facit castra*] Sic edidimus ex fide Ms. Norvic. et edit. Steph. Vulgg. perperam *fecit castra. Davis.* *Facit castra.* Ita recte restituit Davisius ex Ms. Eliensi et Edit.

Stephani, postulante Temporum ratione. Suffragantur MSS. Reg. et Vossii. Al. *castra* fecit. Clark. Mei omnes etiam *facit*, et Edd. Vasc. Gryph. post. ac Stradæ.

LXXVII. 4 *Rem a se gestam docent*] Hæc conjectura Just. Lipsii Elect. II. 22. quem in sua edit. secutus est Jos. Scaliger. Omnes Codd. *rem male gestam* exhibit. Inepte prorsus; cum pro Cæsaris et Hirtii sententia optime se gesserint Thabenenses. Davis. *Rem a se gestam*. Ita pulcherrime restituit Lipsius ex conjectura. Quem secuti sunt Recentiores. Firmant MSS. Reg. et Vossii. Alii omnes, *rem male gestam*. Litera *f* nimirum contracta in *l*, et *m* ex præcedenti voce assuta. Clark. *A se jam edidérunt* Vasc. Gryph. post. Stephanus et Strad. Mei Codd. retinent *male*.

5 *De populo Ro. quod bene meriti essent, auxilium ferret*] Sic edidit R. Stephanus et deinceps Scaliger ex MS. Ursini, ceterique. Vulgo erat *præsto quod bene m. &c.* At notat Ursinus in optimo Codice esse pro *præsto P. R.* Et certe etiam Petav. Scalig. Leidenenses, Dorv. habent *pop. Rom.* cum Edd. Vasc. Gryph. post. Stradæ. Bene omnino. ‘Petunt, ut populus Romanus opem ferret, quod bene meriti *de eo* erant.’ Vide c. 91. 92.

6 *M. Crispum*] Ciacconius ait quosdam legere *M. Crispium*. Ipse ex Dione retinet vulgatum et Ciceronem Phil. II. emendare conatur, ubi Q. *Marcio Crispo procos. L. Statio Murco proc.* sed et hic *Martium* habent Dorvill. Leid. sec. et Ed. post. Gryphii. Immo *Marcium* exhibit jam Vasc. Stephanus et Strada: ut ad marginem Codicis sui scribendum voluit Vossius, ejusque frater Gerardus jam correxit ex optimo Codice ad Vell. II. 69. ‘Acceptis a Statio Murco et Crispo Marcio legionibus.’ Adde Gland. in Onom. *Cispium* conjectit Manutius. Pro *cohorte* in Leid. sec. Ciacc. et Dorv. est *cohortibus*. Immo in Leid.

primo *cohortibus tribus*. Quod præferendum videtur.

10 *Commeatu dato*] Hoc est quibus venia fuerat data, ut a signis suis aliquandiu abessent. Clark.

LXXVIII. 2 *Circiter CD habere consueverat*] Ms. Norv. omissis notis numeralibus, exhibet circiter *nio* habere consueverat, unde legendum arbitror circiter *CD* numero, &c. Sic infra hoc ipso capite: ‘Vim hostium ad *iy* millia numero sustinere non poterant.’ Ac de B. Gall. II. 4. ‘Oppida habere numero *xii*’ Ita et alibi passim. Davis. Recte. Sic enim alibi loqui solet auctor noster. Suffragatur et Ms. Regius. Clark. Numero diserte habent Petav. Dorv. ac Leid. pr. numerum. Sed pro *cd* Cujac. Scal. Petav. Leid. pr. dant *MM* i. e. *duo milia*. At Dorv. Codicis librarius inde finxit *mille militum numero*. De numero consule nos ad B. Gall. I. 59. ‘Circiter hominum numero *xvi milia*’ Rescripsi itidem *consuerat* fide Mstorum tantum non omnium, ut supra sæpissime.

4 *Legionibus eductis atque instructis — in acie constitutis*] In Petav. scribitur *educens et instruens*; quasi fuerit olim *legiones*. Et certe in Scal. Leid. pr. et Dorv. est *legiones eductas atque instructas*. Quod et præferendum videtur; si *constituit* scribas pro *constitit*.

13 *Ut haberent facultatem turmas Julianas circumfundere*] Hoc tanquam male Latinum et in interpolatoris officina natum censoria virgula notat Cl. Dodwellus Diss. de Julio Celso § 8. Sed Infinitivi Gerundiorum loca passim obtinent. Cicero pro Quintio c. 16. ‘Ut hoc tibi esset apud tales viros confitendum—eadem te hora consilium cepisse, hominis propinquai fortunas evertere.’ Cæsar B. G. VII. 26. ‘Consilium ceperunt ex oppido profugere.’ Et c. 71. ‘Consilium capit omnem a se equitatum noctu dimittere.’ Vide nostras ad utrumque

locum notas, quæ plus exemplorum suppeditabunt. *Davis.* cur. sec. Ursinus e libro Latini Latinii videtur præferre circumfundendi et pugnarent. Minus bene: facultatem circumfundere suo et aliorum more Hirtius pro circumfundendi usurpat, ut indicatis locis patet clarissime. At aliud quid latet. Non enim circumfundendi, sed circumfundi habent MSS. Scalig. Leidenses, Dorv. ac sex Codd. Gall. et Edd. Rom. Med. Venet. Recte. Non enim modo, ii qui circumcinguntur, dicuntur circumfundi, sed et illi, qui circumcingunt; eadem ratione, qua verbum circumfundare dupli sensu adhibetur. *Cæs.* vi. 34. ‘Circumfusa multitudo.’ *Front.* iii. 17. 4. ‘Exterior ipse circumfusus corona.’ *Lucan.* iv. 471. ‘inter tot milia captæ Circumfusa rati?’ l. v. 680. ‘Circumfusa duci turba.’ Ipse Hirtius viii. 29. ‘Cedentibus circumfusis:’ unde et hic videretur legi debere *turmis Julianis:* et profecto sic restat in Dorv. et Edd. primis. Sed Accusativus elegantior videtur. Adi ad B. Civ. iii. 61. ‘quos sua præsidia circumduxit.’ Atque ita est in Cod. Vossiano pro *juveni* apud Ovid. Met. iv. 360. ‘Et nunc hac juvenem, nunc circumfunditur illa.’ Sed Metam. xiv. 515. ‘colloque parentis Circumfusa sui.’

17 *Quæ ei prælio?* Editi aliquot veteres præsidio. *Clark.* Edd. Rom. Ven. et Med. cum MSS. Dorvill. et Ciacconii præsidio. Idem Dorv. codex dat ex prima leg. Pro *ei* in Leid. pr. habetur *ex.* Vide, an *ei proxima in acie const.* non jungenda sint. Vulgatis menda sine dubio adhæret, licet etiam aliquo modo explicari possint.

23 *Minutatimque cedebant*] Sensim, paullatim. Sic supra c. 31. ‘Intra munitiones minutatim modesteque sine tumultu aut terrore se recipere.’ Hic tamen vocis usus in causa fuit, cur non optimum *Latinitatis auctorem* nostrum vocavit J. M. Brutus. Perpe-

ram sane. Varro R. R. i. 20. ‘Tum ita subigendum, ut minutatim assuefaciant.’ Et ii. 7. ‘Quotidie adjicendo minutatim.’ Vide et Senecam in Consol. ad Helv. c. 8. In editt. Rom. Venet. Beroald. legitur minutatimque cædebantur, Joan. Rhælliano frustra applaudente. *Davis.* Vide ad c. 31. Glandorpium. Cædebantur etiam Leid. sec. Reg. Dorv. et Edd. Medioli. Sed et Cod. Scalig. minutatim cædebantur.

lxxix. 4 *Animadverteret?*] Ita Editi omnes. Sed minus Latine. Non enim conjunctum hoc cum præcedentibus faccunt et descenderent, (id quod Librarios se ferunt,) sed cum antecedente, poterat. Quamobrem, ex Ms. Eliensi, lege omnino, ANIMADVERTEBAT. Postquam—poterat;—neque—animadvertebat; adversarios (autem) intellexit (tum) pridie, &c. *Clark.* Latinitas postulat, ut cum Cl. Clarkio reponas animadvertebat. Ac ita sane dant Petav. et Norv. *Davis.* cur. sec. Poterat et animadvertebat, defendi possent per ea, quæ de variorum modorum conjunctione sæpius notavi. Vide præter alia ad B. G. v. 1. Verum ut hæc temere non sunt mutanda, ita etiam contra MSS. vetustissimos, non retinenda aut inculanda arbitror. Quare cum Clarkio animadvertebat rescripsi fide Petaviani et Eliensis Codd. quibus accedit Leidensis primus.

5 *Non eorum virtute confidere?*] Quemadmodum pronomen reciprocum pro demonstrativo subinde ponitur, ut ostendit Joan. Vorstius de Latin. falso suspect. c. 5. ita, vice versa, ἀποδεκτοῦ in reciprocii locum hic succedit. Sic et apud Hyginum Fab. lxxx. ‘Tunc deprecatus Pollux, ut licaret ei munus suum cum fratre communicare.’ Plura concessit G. J. Vossius de Const. c. 56. *Davis.* Quoniam illud se ad Casarem referatur, ideo de adversariis dixit Hirtius non, sua, virtute, respectu nimirum propioris antecedentis, adversaries;

sed, eorum *virtute* respectu remotioris Cæsar. Vide quæ supra ad VIII. 51. annotavimus. Nisi forte pro eorum legendum sit IPSORUM. Clark. *Virtute eorum* MSS. plerique.

*Inopia]* Codices nonnulli (in quibus 4 Gallicani, Leid. sec. Dovr.) copia *fretos*. Sed vera est vulgata lectio. Eo *freti* erant adversarii, quod Cæsareani *inopia* aquæ laborabant. Clark.

7 *xvi milia passuum]* Bene Petav. et Leid. pr. non agnoscunt ultimam vocem aliquoties a librariis inculcatam. Adi notas ad B. Gall. I. 15.

14 *Vergilium amitteret]* Sic legitur in editt. Rom. Ven. Beroald. et, ut opinor, rectius, quam in Ms. Norv. *Virgilium desereret*. Davis. MSS. nonnulli, desereret. Quod est interpretationum. Clark. MSS. mei et Edd. omnes constanter amitteret.

LXXX. 5 *Trino præsidio]* In Leid. sec. et Dovr. atque Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. Stradæ est *Magno*. Sed in Scal. III, at in Leid. pr. *cohortibus tribus*. Quasi fuerit *cohortium IIII præsidio*, nisi idem significet *trinum præsidium*. De quo dubito; et tacent interpretes.

8 *Postero die et nocte confecta]* Petavianus, Scaligeranus, Leidensis primus, *confecto*. Bene per Syllepsin, ut c. 26. ‘oculos mentemque dispositos’ plura vide ad B. Gall. II. 7. ‘viciis ædificiisque, quos adire.’

9 *Non longe a castris—MD passibus]* Mirum Editores omnes fugisse, ne Latine quidem hoc dictum. Nec quidem ullus dubito, quin istud, non, ex Librariorum imperitia fluxerit. Qua proinde *vocula* deleta, legendum *longe a castris—MD passibus*. Quæ locutio Cæsari et Hirtio valde familiaris. Vide quæ supra annotavimus ad v. 47. et ad c. 30. ubi similis occurrit Librariorum error. Clark. *Lege non longius a castris præsidioque—MC passibus*. Vide supra ad c. 30. Davis. cur. sec.

12 *Militæ ab opere deducto].* Hæc

lectio est a Ms. Norv. et editt. Beroald. eandemque ex Codd. Gallic. assernit Joan. Goduinus. Vulgg. *militæ ab opere deductos*, quo modo si legas, non constat σύνταξις. Davis. Quibus consentit Ms. Reginus. Vulgg. *milites deductos*. Quæ sententia nulla est. Clark. Adde iis Codd. Petavianum et Leid. secundum.

*Præsidio Asprenate proconsule]* Nomen *proconsulis* suspectum est Ciacconio, eique favet Leid. pr. in quo non conspicitur *præsidio*; unde aliquis credere posset *proconsule* natum ex *præsidio* esse. Sed frustra. *Proconsule* dicitur, qui *proconsulari imperio* *praest*, licet modo sit *proprietor*. Hinc rursus c. 87. ‘Rebilo proconsule cum IIII legionibus ad Thapsum relieto.’ c. 39. ‘A Caninio proconsule, qui eum obsidebat, fide accepta.’ Plura vide ad B. Civ. I. 12. Cic. pro L. Man. c. 21. Et ita saepè *proprietore* de quæstore, vel eo, qui nullum gesit magistratum, ut legendum diximus B. Civ. I. 30.

LXXXI. I *Aciem pro vallo Scipionis, elephantosque dextro sinistroque cornu collocatos]* Nonnihil hic turbant Msti et antiquitus excusi. In nonnullis est *aciem pro vallo Scipionis, castris elephantisque—collocatis*; unde reponit Joan. Glandorpious, *aciem pro vallo Scipionis* instructam, *elephantis dextro sinistroque cornu collocatis*. Ms. Norv. exhibet *pro vallo Scipionis, contra elephantos—collocatos*; sic et editt. Rom. Ven. Beroald. nisi quod illæ *collocatum*. Sed his omnibus multum præstat recepta lectio. Davis. MSS. nonnulli *aciem—contra elephantos*. Alii *aciem castris elephantisque*. Corrupte omnes. Aut retinenda vulgata lectio, aut forte legendum *aciem—INSTRUCTAM, elephantosque, &c.* Quod partim vidit Glandorpious. Clark. Lectio vulgaris recepta a Scaligero est e Cod. Ursini, cum in Vascos. Gryph. Stephan. Plan. Edd. esset *castris elephantisque collocatis*. Primarum Edd. ut et Me-

diol. lectionem probat Rhellicanus, et est quoque in Dovr. ac Leid. sec. Sed et Cujac. Petav. Sealig. habent contra elephantosque conlocatos; nisi quod in Cujac. sit elephantoque. Leid. pr. dat non male animadverit aciem pro vallo Scipionis, elephantis dextro s. c. collocatis. Ut legebat Glandorpius, nisi quod instructam fecerit ex contra, que vox in Leid. prim. est inter versus tantum. Eligat lector, quod velit. Forsan contra excidit e sequentibus castra contra se non ignaviter m. nam ibi Sealig. Cod. habet contra pro castra. Immo Leid. sec. et Dorvill. contra se gnaviter m.

LXXXII. 9 *Eruptione pugnari*] Immo vero inruptione. Jam enim copias e castris Cæsar eduxerat. Vedit hoc ante me Ill. Schelius Comm. in Hygin. p. 41. de frequenti harum vocum confusione adi ad B. G. VII. 69.

LXXXIII. 6 *Stridore fundarum lapidumque*] Leid. sec. funditorum saxonum: Dovr. et Edd. Rom. Ven. ac Mediol. fund. saxonum plumbique. In Petav. non adest que. Num scripsit Hirtius str. fundarum lapidum, plumbique? Id est, stridore per lapides et glandes plumbeos e fundis jactos. Nam funda glandes plumbeos emissos fuisse, res est notissima.

9 *Eodem cornu cum elephantis*] Dorvill. et Edd. Rom. Mediol. Venet. non habent cum; ut elephantis sit Dativus, frequentissima locutione. Justin. III. 4. ‘In eundem ipsis momrem.’ Heins. ad Ovid. Am. I. 4. ‘epulas nobis aditurus easdem.’ Sed nil contra antiquos Codices movendum temere videtur: cum elephantis est quo cornu et elephantis erant. Adi præter alios Periz. ad Sanct. Min. I. IV. c. 6. p. 683. socerum ad Val. Max. IV. 5. 3. ‘Eamdem cum illo pœnam subiturum.’ Edd. Vasc. Gryph. post. et Stephanus itidem non habent cum, sed distinguunt ele-

phantis erant præsidio, deserti.

LXXXIV. 5 *Proboscide erecta vibrantique*] Ms. Norv. habet *promuscide* erecta vibratimque; sic et postea, ubi manus elephanti in vulgg. vocatur *proboscis*, is Codex *promuscidem* constanter repræsentat. Ita etiam apud Plinium Hist. Nat. VIII. 7. nonnulli libri *proboscidem* exhibent; dum in aliis manu exaratis Codd. *promuscis* legatur. Davis. *Promuscide* constanter habet Petav. *promoscide* Leid. sec. et Dovr. ac suprasc. in Seal. Adi notas ad Flor. I. 18. 9.

7 *Armatum*] Codices nonnulli armatus. Quod idem est. Clark. *Armatum* etiam Leidenses et Dorvill.

LXXXV. 3 *Salutem sibi pararent*] Sealig. parent. Sed Leid. pr. et Ed. Rom. parerent. Quod ab Hirtii manu profectum puto. B. C. III. 69. ‘Reliqui per horum corpora salutem sibi atque exitum pariebant.’ Ipse Hirtius hoc libro c. 50. ‘Vix fuga sibi peperit salutem.’

4 *Umbilici fine*] Id est, *umbilico tenus*; quomodo scribendum voluit Faernus. Sed sine causa. Nam et Sallustius eodem significatu dixit, *inguinum fine*; ut notarunt Ciaccionius et Cellarius. Clark. Consule notata ad VII. 47. ‘Pectoris fine prominentes.’

5 *Qui a servitiis puerisque*] Sic restituí ex Ms. Norv. et edit. Rom. Ven. Beroald. cum in nuperius impressis ex Glossemate legatur *qui a servis puerisque*. Noster hujusce libri c. 88. ‘Hortatur, ut servitia manumitterent.’ Sallustius B. Cat. c. 24. ‘Credebat posse servitia urbana sollicitare.’ Florus III. 21. 2. ‘*Servitia* (pro nefas!) et ergastula armantur.’ Vide et Livium I. 40. Davis. *Servitiis* etiam MSS. mei cum Ed. Med. præter Dorvill. et Leid. sec. Millies *servitia* occurruunt pro *servis*. Vide Cl. Drak. ad Liv. III. 15. ‘servitiis jugum demeret.’ Sic supra legendum

vidimus, ‘ servitia aggerem agerent, jussit,’ et mox c. 88.

16 *Eaque ab Julianis teneri vident, desperata]* In Ms. Norv. et antiquitus excusis est ea quoque ab Julianis teneri vident: desperata, &c. Quæ quidem lectio, ut interpunctio, ob Codicum consensum est recipienda. *Davis.* Ea quoque. In MSS. Reg. et Vossii est eaque ipsi ab Julianis teneri vident. Corrupte quidem. Inde tamen legendum existimo, eaque ipsa ab Julianis teneri viderunt; desperata salute, &c. *Clark.* Ipsi addunt etiam cum Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Dorv. et Leidens. sec., at ea quoque recte præbent Leid. pr. Petav. Scalig. Dorvill. Edd. primæ, Beroald. Manut. Gryph. et Plant. Unde legi posset ea quoque ipsa. Sed nec vulgata proscribenda esset lectio, si Codicibus inniteretur idoneis; quia mutatione temporis perfugerunt et vident nihil esse crebrius, sæpissime jam vidimus.

17 *Armis demissis]* Joan. Goduinus testatur MSS. Gallic. habere armis dimissis, quod et in Cod. Norv. ac priscis edit. reperitur. Sed vulgatam scripturam tuerit Jul. Celsus, qui p. 228. miseros hosce salutationem militarem armorum motu fecisse notat. *Davis.* Perperam dimisis etiam Scal. Leid. sec. Dorv. et Edd. pleraque veteres, sollemni confusione. Egregius est in hanc rem Lucani locus iv. 173. ‘ tantum nutu, motoque salutant Ense suos.’ Statius Theb. XII. 401. ‘ Ense salutatam et nutantis vertice coni.’ Adde Isidor. Orig. I. 25.

29 *Licentiam sibi assumpsissent immoderate peccandi, impunitate propter maximas res gestas]* Locus est corruptus, quem Joan. Glandorpius ita supplet: *licentiam sibi assumpsissent immoderate peccandi, et spcm impunitatis, &c.* Joan. vero Goduinus, Codd. Gallic. secutus, reponit *immoderate peccandi impunitatis*, ex qua emendatione qui